
Bendrosios programos: pasiekimų sritys 
ir pasiekimų lygiai. Ką turi žinoti 

specialusis pedagogas, atliekant pirminį 
įvertinimą pedagoginiu aspektu?

Asta Lauciuvienė, 

Nacionalinės švietimo agentūra

Ana Pavilovič-Jančis

Nacionalinė švietimo agentūra

Vilniaus r. Pedagoginė psichologinė tarnyba

2024-03-20



Ugdymo turinio pritaikymas ir 
individualizuotas.
Įtrauktis atnaujinto ugdymo turinio kontekste

BP

Pritaikomos Individualizuojamos

Realizuojamos UP, 

VGK (IUP (+PP)



Kompetencijos 
apibrėžimas
Lietuvos 
Respublikos 
švietimo 
įstatyme 

Gebėjimas atlikti tam tikrą veiklą, 
remiantis įgytų žinių, mokėjimų, 
įgūdžių, vertybinių nuostatų
visuma. 









Kompetenciją sudarantys sandai

• Žinios: dalykinės, tarpdalykinės, procedūrinės ir episteminės. 
• Dalykinės žinios apima sąvokas, išsamų turinį, kurio mokomasi konkretaus dalyko. 
• Tarpdalykinės žinios sieja vieno dalyko turinį su kitų dalykų turiniu. 
• Procedūrinės žinios apima supratimą, kaip atlikti veiksmą tam tikra seka. 

Procedūrinės žinios gali būti susijusios su viena sritimi arba gali apimti daugiau 
sričių. 

• Episteminės žinios – tai supratimas, kaip mąsto ir dirba tam tikros srities ekspertai 
ir tyrėjai. 

Gebėjimai: kognityviniai, metakognityviniai, emociniai, socialiniai ir praktiniai. 
Vertybinės nuostatos: asmeninės, bendražmogiškos ir visuomeninės.



Kompetencijos atnaujintose BP (1)

Visos kompetencijos yra svarbios ir ugdomos įgyvendinant visas 
Bendrąsias programas. 

Kiekvienos kompetencijos ugdymo intensyvumas priklauso nuo konkrečios 
Bendrosios programos.

Kompetencijos dalykų bendrosiose programose išdėstytos pagal 
kompetencijos ugdymo intensyvumą, pradedant nuo didžiausio.

Kompetencijų ugdymo rezultatai nurodyti dalykų pasiekimų raidos 
aprašymuose.



Kompetencijos atnaujintose BP (2)

Bendrosiose programose siektini ugdymo rezultatai aprašyti kaip mokinių kompetencijų ugdymo 
pasiekimai. 

Pasiekimų sritys ir pasiekimai bendrosiose programose išskirti, remiantis Kompetencijų raidos 
aprašu, pateikiamu 1 priede. https://www.mokykla2030.lt/kompetenciju-ir-vaiko-raidos-aprasai/

Pasiekimai siejami su išskirtais kompetencijų sandais ir jų raiška.

Mokymosi turinys susietas su kompetencijoms ugdyti aktualiais kontekstais.

https://www.mokykla2030.lt/kompetenciju-ir-vaiko-raidos-aprasai/


Kompetencijų realizavimas per dalykų 
mokymą(sį)

Faktai negali būti tik pasakomi. Jų ieškojimas irgi yra 
veiksmas, kai mokoma(si).

Kompetencijų ugdymas vyksta, kai mokiniai: analizuoja, 
palygina, grupuoja, atlieka tyrimą, stebėjimą, dirba 
grupėse, kuria pranešimus, aptaria ir pristato savo darbus...

Kompetencijų ugdymo kontekste ugdomi ir dalyko
pasiekimai. 



Dažniausiai naudotos trys skalės (savarankiškumo, sudėtingumo, konteksto):

Pasiekimų lygių požymiai: skalės 
(www.emokykla.lt pasiekimų sritys ir pasiekimai) 

Savarankiškumo
padedamas – procesą moderuoja ir jame
dalyvauja mokytojas;
naudodamasis netiesiogine pagalba – užduotis
atlieka atsakydamas į nukreipiamuosius
klausimus, vadovaudamasis pateiktais kriterijais;
konsultuodamasis – tikslingai klausdamas ar
prašydamas patarimų;
savarankiškai – užduotį atlieka be pagalbos

Konteksto
artima aplinka – mokiniui pažįstama, kasdienė
aplinka (pavyzdžiui, mokyklos, namų);
įprastas kontekstas – jau nagrinėtos kokio nors
reiškinio, proceso sąlygos, aplinkybės;
naujas, neįprastas kontekstas – dar
nenagrinėtos kokio nors reiškinio, proceso
sąlygos, aplinkybės, reikalaujančios prisitaikymo
ir naujų sprendimų

Sudėtingumo
•paprasčiausiomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą
ar atsakymą reikia 1 žingsnio (pavyzdžiui, tyrinėjant istorinį šaltinį, surinkti reikiamą medžiagą);
•paprastomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar
atsakymą reikia ne mažiau kaip 2 žingsnių (pavyzdžiui, tyrinėjant pasirinktus šaltinius, surinkti reikiamą
informaciją ir pateikti atsakymą į probleminį klausimą);
•sudėtingomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar
atsakymą reikia 3 ir daugiau žingsnių (pavyzdžiui, atlikti šaltinio analizę, o duomenis pateikti juos
apibendrinus arba nurodant priežasties ir pasekmės ryšius)

http://www.emokykla.lt/


Ugdymo įstaiga. Mokytojo vertinimas. 
Vaidmenys (1-2)

Mokytojas – ką, kiek, kaip mokosi? (faktai) 

Pagrindžia ugdymosi procesais, jo turiniu ir vertinimu. 

Atskaitos taškas – kompetencijos ir pasiekimai/pažanga. 

Būdai – stebėjimas, atskiros užduotys, konsultacijos su specialistais ir tėvais ir pan.

Fiksavimas stebėjimo kortelėje, anketoje, teikimas VGK.



Ugdymo įstaiga. Specialiojo pedagogo 
vertinimas. Vaidmenys (2-2)

Specialusis pedagogas 
– kodėl? (požymiai ir 

priežastis)
Ką, kiek ir kaip mokosi? 

Pagrindžia individualiu 
vertinimu (pvz. 

stebėjimas pamokoje, 
atskiras pokalbis su 
mokytoju, tėvais...). 

Tęstinumas ir dermė: 
atsižvelgdamas į 

mokytojo faktus ir 
argumentaciją.

Atskaitos taškas – BP, 
kompetencijos, 

pasiekimai ir pažanga. 

Formuluojami pirminio 
vertinimo duomenys: 

pasiekimai, mokymosi 
sunkumai, išvada. 

Teikiama VGK.



PPT

Spec pedagogas 
apjungia mokytojo ir 

specialiojo pedagogo 
vertinimo duomenis.

Vertinimas remiasi 
BP (+ UP).

Vertinimo instrumentai –
spec. ped. kompetencija 

+ parengtos 
(rekomenduojamos) 

metodinės priemonės.

Rengiamas 
dokumentas, kuriame: 
mokymosi pasiekimai, 

mokymosi sunkumai, 

išvada: 
(www.emokykla.lt
pasiekimų sritys ir 

pasiekimai) 

http://www.emokykla.lt/


Priešmokyklinio amžiaus mokinių pasiekimų lygiai:
V-1269 Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo (e-tar.lt)

• iki pagrindinio lygio, 

• pagrindinis lygis, 

• virš pagrindinio lygio. 

Pasiekimų vertinimai pateikiami aprašomuoju būdu – trumpais komentarais, 
nusakančiais, kokios yra mokinio stiprybės, kas jau pasiekta, ką reikia tobulinti; 

Informacija apie mokinio pasiekimus kaupiama ir fiksuojama mokinio pasiekimų 
apraše, aplanke ar skaitmeninėse laikmenose.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/1a764050239511edb4cae1b158f98ea5/asr


Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 
bendrosiose programose išskirti:

V-1269 Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo (e-tar.lt)

• slenkstinis, 
• patenkinamas, 
• Pagrindinis,
• aukštesnysis lygiai. 
Pradinio ugdymo programoje mokinių pažangai ir pasiekimams fiksuoti ir vertinimo informacijai 
pateikti naudojami komentarai, vertinimo aplankai. Šiuos aplankus, mokytojo padedami, mokosi 
sudaryti patys mokiniai; taip jie kartu mokosi įsivertinti pasiekimus. Mokinių pasiekimai pažymiais 
nevertinami. 
Pagrindinio ir vidurinio ugdymo programose pasiekimų lygiai siejami su pažymiu: slenkstinis lygis – 4 
balai, patenkinamas lygis – 5–6 balai, pagrindinis lygis – 7–8 balai, aukštesnysis lygis – 9–10 balų.
• Vertinant mokinių pasiekimus, kaupiami mokinio pasiekimų įrodymai. 
• Suplanuoto mokymosi etapo pabaigoje įrodymai apibendrinami, priešmokykliniame ir pradiniame 

ugdyme parengiant aprašą, o pagrindiniame ir viduriniame – parašant pažymį.
• Rinkdami mokinio pasiekimų įrodymus, mokytojai vadovaujasi mokykloje priimtais ir su mokiniais 

aptartais susitarimais.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/1a764050239511edb4cae1b158f98ea5/asr


Įskaityta, 
neįskaityta

• 6. Dėl mokinio, kuris mokosi pagal individualizuotą 
pradinio ugdymo ir individualizuotą pagrindinio ugdymo 
programą arba socialinių įgūdžių ugdymo programą, 
mokymosi pasiekimų vertinimo (būdų, periodiškumo) ir 
įforminimo susitariama mokykloje. Susitarimai 
priimami, atsižvelgiant į mokinio galias ir vertinimo 
suvokimą, specialiuosius ugdymosi poreikius, 
numatomą pažangą, tėvų(globėjų, 
rūpintojų)pageidavimus. Vertinimo būdus renkasi 
mokykla (vertinimo įrašai „įskaityta“, „neįskaityta“, 
aprašai, pažymiai ir kt.).

2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų

pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo

programų bendrųjų ugdymo planų

8 priedas





Pvz. Pedagoginio vertinimo išvada 
(3 kl. mokinys(-ė)) 

• Mokinės/mokinio lietuvių kalbos ir literatūros, matematikos, gamtamokslinio ir 
visuomeninio sričių dalykų pasiekimai atitinka kai kuriuos 3-4 klasės koncentrui 
nurodyto slenkstinio pasiekimo lygio požymius.



Pvz. Pedagoginio vertinimo išvada
(7 kl. mokinys(-ė))

a. Lietuvių kalbos ir literatūros žinios, mokėjimai ir įgūdžiai atitinka 7-8 klasės 
koncentrui nurodytą slenkstinį pasiekimų lygį.

b. matematikos žinios, mokėjimai ir įgūdžiai atitinka kai kuriuos 7-8 klasės 
koncentrui nurodytus slenkstinio pasiekimų lygio požymius.

c. kitų (visuomeniniai, gamtamoksliniai dalykai) žinios, mokėjimai ir įgūdžiai atitinka 
7-8 klasės koncentrui nurodytą patenkinamą ar pagrindinį pasiekimų lygį.



Rekomendacijos dėl atnaujintų bendrųjų programų pritaikymo specialiųjų 
ugdymosi poreikių turintiems mokiniams
https://emokykla.lt/



Klausimai, įžvalgos


	Skaidrė 1: Bendrosios programos: pasiekimų sritys ir pasiekimų lygiai. Ką turi žinoti specialusis pedagogas, atliekant pirminį įvertinimą pedagoginiu aspektu?
	Skaidrė 2: Ugdymo turinio pritaikymas ir individualizuotas. Įtrauktis atnaujinto ugdymo turinio kontekste
	Skaidrė 3: Kompetencijos apibrėžimas Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme 
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Kompetenciją sudarantys sandai
	Skaidrė 8: Kompetencijos atnaujintose BP (1)
	Skaidrė 9: Kompetencijos atnaujintose BP (2)
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11: Pasiekimų lygių požymiai: skalės  (www.emokykla.lt  pasiekimų sritys ir pasiekimai) 
	Skaidrė 12: Ugdymo įstaiga. Mokytojo vertinimas. Vaidmenys (1-2)
	Skaidrė 13: Ugdymo įstaiga. Specialiojo pedagogo vertinimas. Vaidmenys (2-2)
	Skaidrė 14: PPT
	Skaidrė 15: Priešmokyklinio amžiaus mokinių pasiekimų lygiai: V-1269 Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo (e-tar.lt) 
	Skaidrė 16: Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosiose programose išskirti: V-1269 Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo (e-tar.lt) 
	Skaidrė 17: Įskaityta, neįskaityta
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19: Pvz. Pedagoginio vertinimo išvada  (3 kl. mokinys(-ė)) 
	Skaidrė 20: Pvz. Pedagoginio vertinimo išvada  (7 kl. mokinys(-ė))
	Skaidrė 21: Rekomendacijos dėl atnaujintų bendrųjų programų pritaikymo specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams https://emokykla.lt/
	Skaidrė 22: Klausimai, įžvalgos

